
 

 

1 

  

 

Oggetto: Lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del 

Porto Canale di Cagliari - CUP D21B15000000005 – CIG ZBC0F4C863 

- Integrazione incarico di verifica della progettazione esecutiva - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n.93 del 03.07.2014 con cui è stato affidato alla Soc. ICMQ Spa, a seguito 

di richiesta preventivi con applicazione del D.Lgs 163/2006, l’incarico di verifica 

della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori di infrastrutturazione 

delle aree G1W e G2W del Porto Canale per un importo complessivo di € 25.915,92 al 

netto degli oneri di legge (di cui € 4.175,05 per il preliminare, € 13.079,76 per il 

definitivo e € 8.661,10 per l’esecutivo), calcolato ai sensi del DM 04.04.2001 per un 

importo dei lavori di circa € 10.000.000 (calcolato sulla base del prezziario RAS 

2009); 

TENUTO CONTO che la suddetta Società ha verificato positivamente il progetto preliminare con 

l’emissione del rapporto conclusivo in data 18.12.2014 (approvato con Decreto n.8 del 

10/02/2015) ed il progetto definitivo in data 10.07.2017; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo è stato approvato e posto a base di gara di un appalto 

integrato con Decreto n.87 del 23.03.2023, per un importo di € 19.404.399,07 a 

seguito dell’aggiornamento del medesimo al prezzario vigente; 

TENUTO CONTO che, stante il tempo trascorso dall’affidamento dell’incarico, con nota del 8.01.2024 

(prot. n.444) è stato chiesto alla Soc. ICMQ di voler confermare la disponibilità al 



 

 

2 

completamento dell’incarico a suo tempo affidato con la verifica della progettazione 

esecutiva; 

VISTA la nota del 11.01.2024 (prot. n.812) la Soc. ICMQ ha confermato la propria 

disponibilità chiedendo, tuttavia, un adeguamento dell’onorario in quanto, oltre a 

essere incrementato l’importo dei lavori rispetto all’affidamento originario, sono 

variati i riferimenti normativi dei controlli che devono essere effettuati (D.Lgs 

50/2016 e non DPR 207/10); 

CONSIDERATO  che l’adeguamento dell’incarico richiesto, calcolato a vacazione (ex art.6 del DM 

17.06.2016) sulla base delle professionalità e dell’impegno che risulta necessario per 

la verifica del progetto esecutivo, è stato quantificato dalla Società in € 26.300,00, al 

netto degli oneri di legge; 

TENUTO CONTO che, qualora si affidasse un nuovo incarico per la verifica del progetto, sarebbe 

necessario applicare il tariffario vigente (DM 17.06.2016), la cui parcella sarebbe pari 

a € 70.512,95, di cui € 62.127,46 di compenso e € 8.385,50 di spese; 

CONSIDERATO che ai sensi dellart.3 della Legge n.49 del 21.04.2023 (Disposizioni in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionali) sono nulle “le pattuizioni di un compenso 

inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei compensi dei 

professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con decreto 

ministeriale” e che, pertanto, il ribasso dagli operatori economici invitati a presentare 

offerta potrebbe essere applicato esclusivamente all’importo delle spese pari a € 

8.385,50; 

CONSIDERATO per quanto sopra, che l’importo richiesto dalla Soc. ICMQ risulta vantaggioso per 

l’Ente e, comunque, non ottenibile con una nuova richiesta di preventivi;; 

TENUTO CONTO altresì, che sia i previgenti Codici dei Contratti (D.Lgs 163/06 e D.Lgs 50/2016) che il 

nuovo Codice (D.Lgs 36/2023) prevedono che l’attività di verifica della progettazione, 

qualora sia affidata a soggetti esterni alla stazione appaltante, debba essere affidata 

unitariamente e, pertanto, si ravvisa l’opportunità di procedere, per la verifica del 

progetto di cui trattasi, con la stessa Società che ha già verificato il progetto 

preliminare e definitivo dell’intervento; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 



 

 

3 

DECRETA 

di riconoscere alla Soc. ICMQ Spa l’importo di € 26.300 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi € 

33.369,44, per la verifica della progettazione esecutiva dei lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e 

G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari. 

Il succitato importo trova copertura nel quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.265 del 

9.08.2023 di aggiudicazione della gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 

lavori, fra le somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “spese per attività tecnico 

amministrative connesse alla progettazione”. 

 

 

Per delega del Dirigente della DTS 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2024-01-23T06:44:51+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2024-01-23T08:26:01+0000
	Alessandro Meloni


		2024-01-23T10:16:32+0100
	NATALE DITEL


		2024-01-23T10:20:17+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-01-23T10:38:03+0000
	Firma applicativa


		2024-01-23T10:38:11+0000
	Firma applicativa




